ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе
«Решение вопросов в области национальной
безопасности и правоохранительной деятельностив
Глебовском сельском поселении
на 2021-2023 годы»

Подпрограмма
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Глебовского сельского поселения на 2021-2023 годы»

Паспорт подпрограммы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Глебовского сельского поселения на 2021-2023 годы»

	Наименование подпрограммы

	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Глебовского сельского поселения на 2021-2023 гг.»
(далее - подпрограмма)

	Координатор подпрограммы
	Администрация Глебовского сельского поселения Глебовского района

	Основания для разработки    подпрограммы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности";
Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае";
Постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 "О противопожарном режиме";
Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 300 «О государственной программе Российской Федерации "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Основной
разработчик подпрограммы
	Администрация Глебовского сельского поселения Глебовского района

	Муниципальные заказчики, заказчики и исполнители мероприятий подпрограммы
	Администрация Глебовского сельского поселения Глебовского района

	Цели и задачи   подпрограммы
	совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в Глебовском сельском поселении Кущевского района в период с 2021 года по 2023 год;
-реализация мероприятий по обеспечению                       противопожарной подготовки обслуживающего персонала подведомственных учреждений администрации Глебовского сельского поселения;
-разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, в том числе по вопросам обеспечения пожарной безопасности жилых зданий и зданий с массовым пребыванием людей и внедрение новых технологий в области оповещения населения по вопросам пожарной безопасности.

	Сроки реализации  подпрограммы

	2021-2023 годы

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Всего на 2021-2023 годы – 41,0 тысяч рублей из средств бюджета Глебовского сельского поселения, в том числе:
2021 год – 8,0 тысяч рублей;
2022 год – 28,0 тысяч рублей;
2023 год – 5,0 тысяч рублей.

	Контроль за выполнением подпрограммы
	Администрация Глебовского сельского поселения Глебовского района

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития Глебовского сельского поселения.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе на территории Глебовского сельского поселения следует отнести высокую степень изношенности жилищного фонда, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Основными направлениями деятельности обеспечения пожарной безопасности являются:
качественное повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения, территорий и объектов;
оптимизация финансовых и материальных ресурсов, привлекаемых для обеспечения пожарной безопасности;
повышение эффективности мероприятий по минимизации риска возникновения  пожаров, угроз жизни и здоровью людей.
Основными  направлениями деятельности, которые могут обеспечитьуменьшение рисков возникновения пожаров являются:
развитие материально-технической базы;
реализация приоритетных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности подведомственных учреждений администрации Глебовского сельского поселения.
Подпрограмма  направлена  на  продвижение и ускоренную реализацию современных технологий обеспечения пожарной безопасности.
Целесообразность и преимущество использования программно-целевого метода обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных качественных и количественных результатов в ходе реализации подпрограммы при сохранении эффективности в выборе способов решения стоящих проблем. В связи с этим использование системного и комплексного подхода позволит обеспечить достижение наибольшего эффекта в повышении эффективности системы обеспечения пожарной безопасности в Глебовском сельском поселении.
[bookmark: sub_2003]
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы
Основными целями подпрограммы являются:
совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в Глебовском сельском поселении;
создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности в Глебовском сельском поселении, исключения гибели, уменьшения травматизма людей и размера материальных потерь от огня, укрепления материально - технической базы.
В рамках настоящей подпрограммы должна быть решена основная задача:
- защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
Для достижения целей подпрограммы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора во взаимодействия с государственной пожарной службой;
оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
обучение и периодическая подготовка руководителей, должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и о правилах пожарной безопасности в быту.
Для достижения цели подпрограммы необходимо решить основные задачи:
реализация мероприятий по совершенствованию противопожарной защиты объектов, в том числе обеспечению пожарно-технической продукцией и обучению мерам пожарной безопасности работников муниципальных учреждений Глебовского сельского поселения;
Реализация подпрограммы рассчитана на срок с 2021 года по 2023 год.
[bookmark: sub_2004]
3. Перечень мероприятийподпрограммы
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных целей, направленных на укрепление пожарной безопасности в Глебовском сельском поселении.
Реализация подпрограммы предполагает осуществление мероприятий  изложенных в приложении к подпрограмме.
4. Целевые показатели муниципальной подпрограммы
	№ пп

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Отчетный
год
	Значение показателей

	2021
год
	2022
год
	2023
год

	1.
	Своевременное реагирование на обращения граждан
	%
	100
	100
	100
	100

	2.
	Степень охвата техническими средствами оповещения населения и организаций об опасности возникновения пожаров
	%
	100
	100
	100
	100

	3.
	Издание необходимого количества пропагандистского материала (листовок)
	%
	100
	100
	100
	100

	4.
	Изготовление и установка информационных пожарных знаков
	%
	100
	100
	100
	100

[bookmark: sub_2005]5. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет средств бюджета Глебовского сельского поселения, объем финансирования составляет 41,0 тыс.руб. в том числе:
2021 год – 8,0 тысяч рублей;
2022 год – 28,0 тысяч рублей;
2023 год – 5,0 тысяч рублей.
	Расчет объема финансирования подпрограммы произведен на основании необходимости обеспечения первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Глебовского сельского поселения,  ежегодного изготовления пропагандистских материалов (листовок, брошюр) с целью повышение уровня противопожарных знаний населения, изготовления и установки пожарных знаков в местах размещения пожарных гидрантов и пожарных водозаборов на водных объектах.

	Объем финансирования из бюджета всего 41,0 тыс. руб.
	в том числе по годам (тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	8,0
	[bookmark: _GoBack]28,0
	5,0

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы

	Методика оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной подпрограммы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Глебовского сельского поселения Кущевского района.
	Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы производится в соответствие с Типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Глебовского сельского поселения Кущевского районаот 16.04.2014 №31/1  «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных  Программ Глебовского сельского поселения Кущевского района».
Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Глебовского сельского поселения.
Реализация подпрограммы в целом позволит:
 снизить риск возникновения пожаров на территории Глебовского сельского поселения;
 уменьшить тяжесть последствий и ущерб, причиняемый здоровью, имуществу населения, окружающей природной среде в результате возникновения пожаров;
 повысить качество противопожарной подготовки населения;
 повысить качество подготовки должностных лиц и работников муниципальных учреждений к действиям при возникновении пожаров.

7. Механизм реализации подпрограммы
Текущее управление  подпрограммой и координацию взаимодействия ее исполнителей осуществляет администрация Глебовского сельского поселения (далее – координатор подпрограммы).
Координатор подпрограммы:
 организует координацию деятельности исполнителей и ответственных за выполнение мероприятий подпрограммы;
 организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы;
 организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы;
 готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы;
 осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных подпрограммой, и анализ выполнения мероприятий;
 несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств.
Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд.
Методика оценки эффективности реализации подпрограммы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с плановыми.

Начальник отдела
по работе с населением                                                   Е.В.Гурушкина